


सत्यमेव जयते

भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-08072022-237203
CG-DL-E-08072022-237203

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)
PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 488]
No. 488]

नई दिल्ली, शुक्रवार, जुलाई 8, 2022/आषाढ़ 17, 1944
NEW DELHI, FRIDAY, JULY 8, 2022/ASHADHA 17, 1944

आयुष मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 8 जुलाई, 2022

(पीसीआईएम एवं एच के भेषज संहिता समिति तथा उपसमितियों का गठन)

सा. का. नि. 526(अ). — राजपत्र अधिसूचना सीजी-डीएल-ई-23032021-226036, भाग-II, खंड-3, उप-खंड (i) (असाधारण) दिनांक 23 मार्च, 2021 के अनुक्रम में, और औषधि एवं प्रसाधन सामग्री नियम, 1945 के नियम 163-कक (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए केन्द्रीय सरकार, भारतीय चिकित्सा एवं होम्योपैथी भेषज संहिता आयोग (पीसीआईएम एवं एच), गाजियाबाद के वैज्ञानिक सलाहकार बोर्ड (एसएवी) के अधीन भेषज संहिता समिति तथा उसके अंतर्गत विभिन्न उप-समितियों का निम्नानुसार गठन करती है:

क. पीसीआईएम एंड एच की भेषज संहिता समिति का गठन

क्र.सं.	सदस्य	भेषज संहिता समिति में स्थिति
1.	प्रो. मीता कोटेचा	अध्यक्षगैर-सरकारी
2.	संयुक्त निदेशक, पीसीआईएम एंड एच	पदेन सदस्य सचिव
3.	प्रबंध निदेशक, आईएमपीसीएल	पदेन सदस्य
4.	उप औषधि नियंत्रक (एएसयू एंड एच)	पदेन सदस्य

5.	डॉ. गालिब	गैर-सरकारी सदस्य (अध्यक्ष आयुर्वेद उप-समिति)
6.	डॉ.जी. वेलुचामी	गैर-सरकारी सदस्य (अध्यक्ष सिद्ध उप-समिति)
7.	डॉ.एम.ए. वहीद	गैर-सरकारी सदस्य (अध्यक्ष यूनानी उप-समिति)
8.	डॉ. वी.के. गुप्ता	गैर-सरकारी सदस्य (अध्यक्ष होम्योपैथी उप-समिति)
9.	डॉ. चंद्रशेखर शर्मा	गैर-सरकारी सदस्य (रसायन विशेषज्ञ)
10.	डॉ. ममता बी. शाह	गैर-आधिकारिक सदस्य (फार्माकोग्रांसी विशेषज्ञ)
11.	डॉ. हिमांशु शेखर तिवारी	गैर-सरकारी सदस्य (आयुर्वेदउद्योग विशेषज्ञ)
12.	डॉ. शिवकुमार लोगइयां	गैर-सरकारी सदस्य (सिद्धउद्योग विशेषज्ञ)
13.	डॉ. एस.के. जोशी	गैर-सरकारी सदस्य (यूनानीउद्योग विशेषज्ञ)
14.	श्री आशीष कुमार	गैर-सरकारी सदस्य (होम्योपैथी उद्योग विशेषज्ञ)
15.	वैद्य. राजेश्वरी सिंह	गैर-सरकारी सहयोजित सदस्य
16.	डॉ. देवेश तिवारी	गैर-सरकारी सहयोजित सदस्य

ख पीसीआईएम एंड एच की भेषज संहिता समिति के तहत आयुर्वेद उप-समिति

क्र.सं.	सदस्य	आयुर्वेद उप-समिति में स्थिति
1.	डॉ. गालिब	अध्यक्ष गैर-सरकारी
2.	महानिदेशक- सीसीआरएएस	पदेन सदस्य
3.	प्रो सत्यनारायण बी.	गैर-सरकारी सदस्य (रस शास्त्र विशेषज्ञ)
4.	डॉ. संजय कुमार	गैर-सरकारी सदस्य (रस शास्त्र विशेषज्ञ)
5.	डॉ. सुदीप्त रथ	गैर-सरकारी सदस्य (द्रव्य गुणा विशेषज्ञ)
6.	डॉ. प्रकाश एल. हेगडे	गैर-सरकारी सदस्य (द्रव्य गुणा विशेषज्ञ)
7.	डॉ. रमाश्री ए बी	गैर-सरकारी सदस्य (फार्माकोग्रांसी विशेषज्ञ)
8.	डॉ. हरीश सी. रुद्रप्पा	गैर-सरकारी सदस्य (फार्माकोग्रांसी विशेषज्ञ)
9.	डॉ. सुनीला सुनील धनेश्वर	गैर-सरकारी सदस्य (रसायन विशेषज्ञ)
10.	डॉ. ए. राजशेखरन्	गैर-सरकारी सदस्य (रसायन विशेषज्ञ)
11.	डॉ. पी. माधवन्कुट्टी वारियर	गैर-सरकारी सदस्य (उद्योग विशेषज्ञ)
12.	डॉ. शिशिर पुरुषोत्तम पांडे	गैर- सरकारी सहयोजित सदस्य
13.	डॉ. रामपाल सोमानी	गैर-सरकारी सहयोजित सदस्य
14.	प्रधान वैज्ञानिक अधिकारी (रसायन) / वैज्ञानिक अधिकारी (रसायन) या संबंधित अनुभाग का कोई भी कर्मचारी	पदेन सदस्य
15.	प्रधान वैज्ञानिक अधिकारी (फार्माकोग्रांसी) / वैज्ञानिक अधिकारी (फार्माकोग्रांसी) या संबंधित अनुभाग से कोई भी कर्मचारी	पदेन सदस्य

16.	प्रधान वैज्ञानिक अधिकारी (आयुर्वेद)/वैज्ञानिक अधिकारी (आयुर्वेद) या संबंधित अनुभाग का कोई भी कर्मचारी	पदेन सदस्यसचिव
-----	---	----------------

ग पीसीआईएम एंड एच की भेषज संहिता समिति के तहत सिद्धउप-समिति

क्र.सं.	सदस्य	सिद्ध उप-समिति मेंस्थिति
1.	डॉ.जी वेलुचामी	अध्यक्षगैर-सरकारी
2.	महानिदेशक- सीसीआरएस	पदेन सदस्य
3.	डॉ. एम. कृष्णवेणी	गैर-सरकारी सदस्य (गुनापदम विशेषज्ञ)
4.	डॉ. एस. सुल्फिन निहार	गैर-सरकारी सदस्य (गुनापदम विशेषज्ञ)
5.	डॉ. डी. अरविंद	गैर-सरकारी सदस्य (गुनापदम विशेषज्ञ)
6.	डॉ. मामल्लन्	गैर-सरकारी सदस्य (गुनापदम विशेषज्ञ)
7.	डॉ. शशिकला एतिराजुलु	गैर-सरकारी सदस्य (फार्माकोग्रॉसी विशेषज्ञ)
8.	डॉ. डी. चामुंडेश्वरी	गैर-सरकारी सदस्य (फार्माकोग्रॉसी विशेषज्ञ)
9.	डॉ. शारदावसंत	गैर-सरकारी सदस्य (रसायन विशेषज्ञ)
10.	डॉ. ए. राजशेखरन्	गैर-सरकारी सदस्य (फार्माकोग्रॉसी विशेषज्ञ)
11.	डॉ. शिवकुमार लोगइयां	गैर-सरकारी सदस्य (उद्योग विशेषज्ञ)
12.	डॉ. पिट्टचैकुमार	गैर-सरकारी सहयोजित सदस्य
13.	डॉ. एम. रविचंद्रन्	गैर-सरकारी सहयोजित सदस्य
14.	प्रधान वैज्ञानिक अधिकारी (रसायन) / वैज्ञानिक अधिकारी (रसायन) या संबंधित अनुभाग का कोई भी कर्मचारी	पदेन सदस्य
15.	प्रधान वैज्ञानिक अधिकारी (फार्माकोग्रॉसी) / वैज्ञानिक अधिकारी (फार्माकोग्रॉसी) या संबंधित अनुभाग से कोई भी कर्मचारी	पदेन सदस्य
16.	वैज्ञानिक अधिकारी (सिद्ध) या संबंधित अनुभाग का कोई भी कर्मचारी	पदेन सदस्यसचिव

घ पीसीआईएम एंड एच की भेषज संहितास मिति के तहत यूनानी उप-समिति

क्र.सं.	सदस्य	यूनानी उप-समिति मेंस्थिति
1.	डॉ. एम.ए. वहीद	अध्यक्षगैर-सरकारी
2.	महानिदेशक- सीसीआरयूएम	पदेन सदस्य
3.	प्रो. आफताब अहमद	गैर-सरकारी सदस्य (दावासाज़ी विशेषज्ञ)
4.	प्रो. रूही ज़मन	गैर-सरकारी सदस्य (दावासाज़ी विशेषज्ञ)
5.	प्रो. अब्दुल लतीफ़	गैर- सरकारी सदस्य (इलमुल अद्विया विशेषज्ञ)
6.	प्रो. अब्दुल वदूद	गैर- सरकारी सदस्य (इलमुल अद्विया विशेषज्ञ)

7.	प्रो ख्वाजा सलाउद्दीन सिद्दीकी	गैर-सरकारी सदस्य (फार्माकोग्रॉसी विशेषज्ञ)
8.	डॉ सईद अहमद	गैर-सरकारी सदस्य (रसायन विशेषज्ञ)
9.	श्री. मो. शाहबाज शम्स	गैर-सरकारी सदस्य (उद्योग विशेषज्ञ)
10.	प्रो. मोहम्मद हुसैन	गैर-सरकारी सहयोजित सदस्य
11.	डॉ. मोहम्मद रिजवान	गैर-सरकारी सहयोजित सदस्य
12.	प्रधान वैज्ञानिक अधिकारी (रसायन) / वैज्ञानिक अधिकारी (रसायन) या संबंधित अनुभाग का कोई भी कर्मचारी	पदेन सदस्य
13.	प्रधान वैज्ञानिक अधिकारी (फार्माकोग्रॉसी)/वैज्ञानिक अधिकारी (फार्माकोग्रॉसी) या संबंधित अनुभाग का कोई भी कर्मचारी	पदेन सदस्य
14.	वैज्ञानिक अधिकारी (यूनानी) या संबंधित अनुभाग का कोई भी कर्मचारी	पदेन सदस्य सचिव

ड. पीसीआईएम एंड एच की भेषज संहिता समिति के तहत होम्योपैथी उप-समिति

क्र.सं.	सदस्य	होम्योपैथी उप-समिति मेंस्थिति
1.	डॉ. वी.के. गुप्ता	अध्यक्ष गैर-सरकारी
2.	महानिदेशक- सीसीआरएच	पदेन सदस्य
3.	डॉ. सुभास सिंह	गैर-सरकारी सदस्य (होम्योपैथी विशेषज्ञ)
4.	डॉ. ए.के. वर्मा	गैर-सरकारी सदस्य (होम्योपैथी विशेषज्ञ)
5.	डॉ. सुभाष गुप्ता	गैर-सरकारी सदस्य (होम्योपैथी फार्मेसी विशेषज्ञ)
6.	डॉ. प्रशांत सुराना	गैर-सरकारी सदस्य (होम्योपैथी फार्मेसी विशेषज्ञ)
7.	डॉ. ए. के. भटनागर	गैर-सरकारी सदस्य (फार्माकोग्रॉसी विशेषज्ञ)
8.	डॉ. करुणा शंकर	गैर-सरकारी सदस्य (रसायन विशेषज्ञ)
9.	डॉ. डी.एस.भर	गैर-सरकारी सदस्य (उद्योग विशेषज्ञ)
10.	डॉ. वी.एन. सुहागिया	गैर-सरकारी सहयोजित सदस्य
11.	डॉ. अरविंद शर्मा	गैर-सरकारी सहयोजित सदस्य
12.	प्रधान वैज्ञानिक अधिकारी (रसायन) / वैज्ञानिक अधिकारी (रसायन) या संबंधित अनुभाग का कोई भी कर्मचारी	पदेन सदस्य
13.	प्रधान वैज्ञानिक अधिकारी (फार्माकोग्रॉसी) / वैज्ञानिक अधिकारी (फार्माकोग्रॉसी) या संबंधित अनुभाग से कोई भी कर्मचारी	पदेन सदस्य
14.	वैज्ञानिक अधिकारी (होमियो) या संबंधित अनुभाग का कोई भी कर्मचारी	पदेन सदस्य सचिव

2. भेषजसंहिता समिति (पीसी) और आयुर्वेद उप-समिति, सिद्ध उप-समिति, यूनानी उप-समिति, होम्योपैथी उप-समिति का कार्यकाल अधिसूचना की तारीख से तीन वर्ष की अवधि के लिए या अगले आदेश तक, जो भी पहले हो, होगा और सदस्य उस अवधि के लिए पद संभालेंगे।

[फा. सं. वाई -11015/05/2022- एलपी]

कविता गर्ग, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF AYUSH

NOTIFICATION

New Delhi, the 8th July, 2022

(Constitution of Pharmacopoeia Committee & Sub-Committees of PCIM&H)

G.S.R. 526(E) —in continuation of Gazette Notification CG-DL-E-23032021-226036, Part-II, Section-3, Sub-Section (i) (Extra Ordinary) dated 23rd March, 2021, and in exercise of the powers conferred by Rule 163-AA (1) of Drugs and Cosmetics Rules, 1945, the Central Government, hereby constitutes Pharmacopoeia Committee (PC) and various Sub-Committee thereunder, under the Scientific Advisory Board (SAB) of Pharmacopoeia Commission for Indian Medicine and Homoeopathy (PCIM&H), Ghaziabad as follows:

A. Pharmacopoeia Committee (PC) of PCIM&H

S.No.	Member	Capacity in PC
1.	Prof. Mita Kotecha	Chairman Non-Official
2.	Joint Director, PCIM&H	<i>Ex-officio</i> Member Secretary
3.	Managing Director, IMPCL	<i>Ex-officio</i> Member
4.	Deputy Drug Controller (ASU&H)	<i>Ex-officio</i> Member
5.	Dr. Galib	Non-official Member (Chairman Ayurveda Sub-Committee)
6.	Dr. G. Veluchamy	Non-official Member (Chairman Siddha Sub-Committee)
7.	Dr. M.A. Waheed	Non-official Member (Chairman Unani Sub-Committee)
8.	Dr. V.K. Gupta	Non-official Member (Chairman Homoeopathy Sub-Committee)
9.	Dr. Chandra Shekhar Sharma	Non-official Member (Chemistry Expert) <i>U Dair pur</i>
10.	Dr. Mamta B. Shah	Non-official Member (Pharmacognosy Expert)
11.	Dr. Himanshu Shekhar Tiwari	Non-official Member (Ayurveda Industry Expert)
12.	Dr. Sivakumar Logaiyan	Non-official Member (Siddha Industry Expert)
13.	Dr. S.K. Joshi	Non-official Member (Unani Industry Expert)
14.	Sh. Ashish Kumar	Non-official Member (Homoeopathy Industry Expert)
15.	Vd. Rajeshwari Singh	Non-official Co-opted Member
16.	Dr. Devesh Tewari	Non-official Co-opted Member <i>DPSARV</i>

B. Ayurveda Sub-Committee under Pharmacopoeia Committee (PC) of PCIM&H

S.No.	Member	Capacity in Ayurveda Sub-Committee
1.	Dr. Galib	Chairman Non-Official
2.	Director General- CCRAS	<i>Ex-officio</i> Member
3.	Prof. Sathyanarayana B.	Non-official Member (Rasa Shastra Expert)
4.	Dr. Sanjay Kumar	Non-official Member (Rasa Shastra Expert)
5.	Dr. Sudipta Rath	Non-official Member (Dravya Guna Expert)
6.	Dr. Prakash L. Hegde	Non-official Member (Dravya Guna Expert)
7.	Dr. Rema Shree A B	Non-official Member (Pharmacognosy Expert)
8.	Dr. Harisha C. Rudrappa	Non-official Member (Pharmacognosy Expert)
9.	Dr. Suneela Sunil Dhaneshwar	Non-official Member (Chemistry Expert)
10.	Prof. A. Rajasekaran	Non-official Member (Chemistry Expert)
11.	Dr. P. Madhavankutty Varier	Non-official Member (Industry Expert)
12.	Prof. Shishir Purushottam Pande	Non-official Co-opted Member
13.	Dr. Rampal Somani	Non-official Co-opted Member

14.	Principal Scientific Officer (Chemistry)/ Scientific Officer (Chemistry) or any staff from the concerned section	<i>Ex-Officio</i> Member
15.	Principal Scientific Officer (Pharmacognosy)/Scientific (Pharmacognosy) or any staff from the concerned section	<i>Ex-Officio</i> Member
16.	Principal Scientific Officer (Ayurveda)/Scientific Officer (Ayurveda) or any staff from the concerned section	<i>Ex-Officio</i> Member Secretary

C. Siddha Sub-Committee under Pharmacopoeia Committee (PC) of PCIM&H

S.No.	Member	Capacity in Siddha Sub-Committee
1.	Dr. G. Veluchamy	Chairman Non-Official
2.	Director General- CCRS	<i>Ex-officio</i> Member
3.	Dr. M. Krishnaveni	Non-official Member (Gunapadam Expert)
4.	Dr. S. Sulfin Nihar	Non-official Member(Gunapadam Expert)
5.	Dr. D. Aravind	Non-official Member(Gunapadam Expert)
6.	Dr. Mamallan	Non-official Member (Gunapadam Expert)
7.	Dr. Sasikala Ethirajulu	Non-official Member (Pharmacognosy Expert)
8.	Dr. D.Chamundeeswari	Non-official Member(Pharmacognosy Expert)
9.	Dr. Saradha Vasanth	Non-official Member (Chemistry Expert)
10.	Dr. A. Rajasekaran	Non-official Member (Pharmacognosy Expert)
11.	Dr. Sivakumar Logaiyan	Non-official Member (Industry Expert)
12.	Dr. M. Pitchiah Kumar	Non-official Co-opted Member
13.	Dr. M.Ravichandran	Non-official Co-opted Member
14.	Principal Scientific Officer (Chemistry)/ Scientific Officer (Chemistry) or any staff from the concerned section	<i>Ex-Officio</i> Member
15.	Principal Scientific Officer (Pharmacognosy)/Scientific Officer (Pharmacognosy) or any staff from the concerned section	<i>Ex-Officio</i> Member
16.	Scientific Officer (Siddha) or any staff from the concerned section	<i>Ex-Officio</i> Secretary

D. Unani Sub-Committee under Pharmacopoeia Committee (PC) of PCIM&H

S.No.	Member	Capacity in Unani Sub-Committee
1.	Dr. M. A. Waheed	Chairman Non-Official
2.	Director General- CCRUM	<i>Ex-officio</i> Member
3.	Prof. Aftab Ahmad	Non-official Member (Dawasazi Expert)
4.	Prof. Roohi Zaman	Non-official Member (Dawasazi Expert)
5.	Prof. Abdul Latif	Non-official Member (Ilmul Advia Expert)
6.	Prof. Abdul Wadud	Non-official Member (Ilmul Advia Expert)
7.	Prof. Khawaja SalauddinSiddiki	Non-official Member (Pharmacognosy Expert)
8.	Dr. Sayeed Ahmed	Non-official Member (Chemistry Expert)
9.	Mr. Md. Shahbaz Shams	Non-official Member (Industry Expert)
10.	Prof. Mohammad Hussain	Non-official Co-opted Member
11.	Dr. Mohammad Rizwan	Non-official Co-opted Member
12.	Principal Scientific Officer (Chemistry)/ Scientific Officer (Chemistry) or any staff from the concerned section	<i>Ex-Officio</i> Member
13.	Principal Scientific Officer (Pharmacognosy)/Scientific Officer (Pharmacognosy) or any staff from the concerned section	<i>Ex-Officio</i> Member
14.	Scientific Officer (Unani) or any staff from the concerned section	<i>Ex-Officio</i> Member Secretary

E. Homoeopathy Sub-Committee under Pharmacopoeia Committee (PC) of PCIM&H

S.No.	Member	Capacity in Homoeopathy Sub-Committee
1.	Dr V.K. Gupta	Chairman Non-Official
2.	Director General- CCRH	<i>Ex-officio</i> Member
3.	Dr. Subhas Singh	Non-official Member (Homoeopathy Expert)
4.	Prof. A.K. Verma	Non-official Member (Homoeopathy Expert)
5.	Dr. Subash Gupta	Non-official Member (Homoeopathy Pharmacy Expert)
6.	Dr. Prashant Surana	Non-official Member (Homoeopathy Pharmacy Expert)
7.	Dr. A.K.Bhatnagar	Non-official Member (Pharmacognosy Expert)
8.	Dr. Karuna Shanker	Non-official Member (Chemistry Expert)
9.	Dr. D.S. Bhar	Non-official Member (Industry Expert)
10.	Dr. B.N. Suhagia	Non-official Co-opted Member
11.	Dr. Arvind Sharma	Non-official Co-opted Member
12.	Principal Scientific Officer (Chemistry)/ Scientific Officer (Chemistry) or any staff from the concerned section	<i>Ex-Officio</i> Member
13.	Principal Scientific Officer (Pharmacognosy)/Scientific Officer (Pharmacognosy) or any staff from the concerned section	<i>Ex-Officio</i> Member
14.	Scientific Officer (Homoeo) or any staff from the concerned section	<i>Ex-Officio</i> Member Secretary

2. The tenure of the Pharmacopoeia Committee (PC) and Ayurveda Sub-Committee, Siddha Sub-Committee, Unani Sub-Committee, Homoeopathy Sub-Committee thereunder shall be for a period of three years from the date of notification or till further orders, whichever is earlier and the Members shall hold the office for that period.

[F. No.Y.11015/05/2022-LP]

KAVITA GARG, Jt. Secy.